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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

Vinh Thanh, ngày 04 tháng 04 năm 2018 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai “Tháng hành động vì chất lượng 

vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2018 

 

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-BCĐ ngày 28 tháng 03 năm 2018 của Ban 

chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Phú Vang về việc Triển khai 

“Tháng hành động vì chất lượng Vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2018. 

Ban chỉ đạo Vệ sinh an toàn thực phẩm xã Vinh Thanh xây dựng Kế hoạch 

triển khai “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2018 

như sau: 

I. CHỦ ĐỀ “THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ CHẤT LƯỢNG, VỆ SINH 

AN TOÀN THỰC PHẨM” NĂM 2018 

 Thực phẩm an toàn là nhu cầu thiết yếu và đòi hỏi chính đáng của mọi 

người dân. Vấn đề an toàn thực phẩm hiện đang được Đảng, Nhà nước và toàn xã 

hội hết sức quan tâm và thực sự là cả hệ thống chính trị đã và đang vào cuộc. 

Trong thời gian qua, các ban, ngành đoàn thể triển khai đồng bộ với nhiều 

giải pháp nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm cho người dân. Công tác thông tin 

truyền thông về an toàn thực phẩm được đẩy mạnh góp phần củng cố niềm tin của 

người tiêu dùng. Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng vi phạm pháp luật về an toàn thực 

phẩm còn khá phổ biến; sử dụng chất cấm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

vẫn diễn ra ở nhiều nơi; một lượng lớn thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, 

không bảo đảm an toàn vẫn lưu thông trên thị trường; thực phẩm nhập lậu vẫn 

diễn ra; điều kiện chăn nuôi, hạ tầng chợ, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, cơ 

sở giết mổ còn nhiều yếu kém; sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ không 

kiểm soát được an toàn vẫn còn chiếm tỷ trọng lớn; công nghệ chế biến lạc hậu; 

tình hình ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm diễn ra khá 

nghiêm trọng; yếu tố môi trường tự nhiên, môi trường sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm chưa được quan tâm đúng mức. Còn tồn taị những vấn đề nói trên, một 

trong những nguyên nhân chính là do ý thức chấp hành các quy định pháp luật về 

an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm chưa cao do sự 

nhận thức yếu kém, chạy theo lợi nhuận và cố tình vi phạm của một số tổ chức, cá 

nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn, làm ảnh hưởng sức 

khỏe của người tiêu dùng.  

Chính vì vậy để tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, Ban chỉ đạo 

liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm Trung ương chọn chủ đề Tháng hành 

động vì ATTP năm 2018 là “Tăng cường trách nhiệm của người sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm”. 
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II. MỤC TIÊU 

1. Tăng cường công tác giáo dục, truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, 

toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm. 

Đề cao vai trò, trách nhiệm của các doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về 

an toàn thực phẩm.  

2. Đẩy mạnh công tác kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm, các cơ sở dịch vụ ăn uống trên địa bàn. Tăng cường 

vai trò giám sát của các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và người tiêu dùng đối với 

việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm. 

3. Giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn. 

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

- Thời gian: 15/04/2018 đến 15/05/2018. 

- Phạm vi triển khai: Trên toàn xã Vinh Thanh. 

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG 

 Ngoài các hoạt động thường xuyên bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn 

thực phẩm, “Tháng hành động vì CLVSATTP” còn là điểm nhấn trong năm, tạo 

lên đợt cao điểm, phát động một “chiến dịch truyền thông đẩy mạnh các hoạt 

động vì CLVSATTP” và chiến dịch kiểm tra bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm 

trên phạm vi toàn xã, chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa 

ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là các vụ ngộ độc thực phẩm hàng loạt và các bệnh 

truyền qua thực phẩm. 

 Trong đó, đặc biệt chú ý đến các hoạt động nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của cộng đồng bao gồm trách nhiệm của nhà nước, trách nhiệm của cá 

nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh, của người tiêu dùng đối với công tác bảo đảm 

chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là nhận thức và thực hiện đầy đủ các 

quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm. 

 Với chủ đề chính của năm 2018 như đã nêu, các hoạt động chính được triển 

khai như sau: 

 1. Tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an 

toàn thực phẩm” 

 Tổ chức Hội nghị phổ biến Kế hoạch triển khai Tháng hành động tại xã, 

các nơi tập trung đông người, nơi tập trung nhiều cơ sở dịch vụ ăn uống. 

 2. Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm an toàn vệ sinh thực 

phẩm 

- Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích 

hợp để giáo dục, phổ biến các nội dung của Luật An toàn thực phẩm, các văn bản 

quy phạm pháp luật của Chính phủ, Bộ Y tế, các Bộ, ngành và Uỷ ban nhân dân 

các cấp về vệ sinh an toàn thực phẩm, các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định điều 

kiện vệ sinh an toàn thực phẩm và kiến thức khoa học về VSATTP. 
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- Nội dung tuyên truyền:  

+ Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cách sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

an toàn; điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực 

phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh 

truyền qua thực phẩm. 

+ Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của 

người sản xuất, kinh doanh trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định 

của pháp luật. 

 3. Kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý 

chất lượng Vệ sinh an toàn thực phẩm 

 Căn cứ kế hoạch triển khai “Tháng hành động” năm 2018 Ban chỉ đạo Vệ 

sinh an toàn thực phẩm xã chỉ đạo trạm Y tế, phối hợp với các ban ngành, liên 

quan xây dựng kế hoạch và phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành của huyện (nếu 

có) để kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. 

V. NGUỒN LỰC 

1. Kinh phí 

- Từ nguồn hỗ trợ của UBND xã. 

2. Tài liệu 

- Thông điệp Tháng hành động vì chất lượng Vệ sinh an toàn thực phẩm sử 

dụng thông điệp của năm 2018. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Ban chỉ đạo Vệ sinh an toàn thực phẩm xã xây dựng kế hoạch triển khai, 

các ban ngành đoàn thể liên quan tuyên truyền, vận động, tổ chức kiểm tra và xử 

lý đối với những cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm Vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Công chức Văn hoá – xã hội xã triển khai có hiệu quả, thường xuyên 

tuyên truyền trên truyền thanh, khẩu hiệu, băng rôn, tờ rơi. 

- Các đoàn thể, ban quản lý chợ tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao 

nhận thức về đảm bảo Vệ sinh an toàn thực phẩm trong kinh doanh và tiêu dùng. 

* Thời gian hưởng ứng từ ngày 15/04/2018 đến 15/05/2018. 

- Trên đây là kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” 

năm 2018 tại xã Vinh Thanh, Ban chỉ đạo Vệ sinh an toàn thực phẩm xã yêu cầu 

các cơ quan, ban ngành liên quan triển khai thực hiện ./. 

Nơi nhận: TM. BAN CHỈ ĐẠO               

- TV Đảng ủy ( b/c);  TRƯỞNG BAN          

- TT HĐND xã;   
- CT, PCT UBND xã; 

- BTT UBMTTQVN xã và các đoàn thể;                                                                                            

- Các trưởng thôn; 

- Ban chỉ đạo VSATTP;                                                             

- Lưu: BCĐ, VP.                      
 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Nguyễn Viết Thi 
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